

DØDSFALD

KONSULENT L. RASMUSSEN

14. JANUAR 1885 – 27. FEBRUAR 1953

Det var et sorgens budskab, der gik ud over landet, da det meddeltes, at konsulent *L. Rasmussen*, der i en lang årrække har virket som konsulent i planteavl for De samvirkende sjællandske Landboforeninger, var afgået ved døden. *L. Rasmussen*, der var født i 1885 i Skovby ved Aarhus, blev 68 år gammel. Ved konsulent Rasmussens død har det danske landbrug og i særdeleshed det sjællandske landbrug mistet en enestående trofast og dygtig medarbejder.



L. Rasmussen blev fra sin tidligste ungdom oplært ved landbruget, og efter ophold på højskole og landbrugsskole fulgte uddannelse på Landbohøjskolen, hvor han tog landbrugseksamen i 1909. Senere fortsatte *L. Rasmussen* studiet ved Landbohøjskolen og tog tillægseksamen i planteavl 1912. Forud for og umiddelbart efter specialstudiet virkede *L. Rasmussen* som landbrugslærer og derefter en kortere periode som assistent ved Studsgaard forsøgsstation.

I 1914 begyndte *L. Rasmussen* sit arbejde i de landøkonomiske foreninger, idet han dette år blev ansat som planteavlskonsulent for Frederiksborg Amts Planteavlsforening, hvor han havde sit virke, indtil han den 1. april 1919 overtog stillingen som konsulent i planteavl for De samvirkende sjællandske Landboforeninger, en stilling han med enestående energi og usvækket interesse varetog lige til sin død.

Det blev et meget betydeligt og omfattende arbejde, konsulent *Rasmussen* gennem de mange år kom til at udrette i de sjællandske landboforeninger, mange og meget forskellige opgaver blev overdraget ham at varetage. Konsulent *Rasmussen* var grundig med alt sit arbejde, og hans indsats var af meget stor betydning for landbruget, den skabte respekt om hans navn og person og gjorde ham kendt viden om.

Blandt de mange spørgsmål, der optog konsulent *Rasmussen* stærkt og havde hans store interesse, skal nævnes kartoffeldyrkningen. I 1921—27 og 1933—38 var han formand for kvalitetskontrollen ved kartoffeleksporten. I 1930-erne gjorde han en betydelig indsats for gennemførelse af forsøg og undersøgelser vedrørende hvededyrkningen med henblik på forhold, der måtte forventes at øve indflydelse på hvedens bageevne. Nævnes skal også hans medvirken ved oprettelse af den sjællandske græsmarkssektion i 1924. Konsulent *Rasmussen* var gennem en lang årrække dommer ved Statens Redskabsprøver og har iøvrigt haft sæde i mange nævn og udvalg. Sidste år blev han valgt til medlem af og formand for Landbo- og Husmandsforeningernes Kontroludvalg.

Organisationernes omfattende forsøgsvirksomhed havde i konsulent *Rasmussen* en samarbejdsmand; han forstod tilfulde betydningen af, at der blev arbejdet med fælles opgaver for at gøre forsøgsresultaterne mere sikre som vejledning for praksis. Resultaterne af de sjællandske landboforeningers forsøg samlede han hvert år i planteavlsberetningen og omtalte disse på sin klare og interessante måde ved vinterens planteavlsmøde, der år efter år samlede meget stor tilslutning. De sjællandske landboforeningers planteavlsarbejde gennem årene har konsulent *Rasmussen* endvidere samlet i to meget værdifulde oversigter, der udkom i henholdsvis 1923 og 1948. Endvidere har han skrevet forskellige pjecer om planteavlsspørgsmål.

Konsulent *L. Rasmussen* forstod på enestående måde at tilrettelægge sit arbejde, og dette i forbindelse med hans store arbejdsevne og flittige virke gjorde, at han kunne varetage de utallige opgaver, der blev betroet ham, på den gode og præcise måde, som tilfældet var.

Konsulent *L. Rasmussen* modtog på forskellig måde anerkendelse for sin indsats. Han var Ridder af Dannebrog, og i 1952 blev han hædret med det af Creditkassen for Landejendomme i Østifterne oprettede jubilæumslegat.

Mindet om konsulent *Rasmussen*, hans person og hans gerning vil blive bevaret i taknemmelighed.

N. Aage Christensen.